
24 aprilie 
 2011

Nr. 69 Anul XVIII
(3865)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

�

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certificat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice oficiu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5948.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Anunţuri, publicitate: tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., filiala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, filiala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fiscal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 1236.

“Monitorul Oficial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele oficiale pot fi publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.

  			   EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
								        Director general Vladimir DARIE      

			   Monitorul Oficial al Republicii Moldova           
								        Redactor-şef Simion ROPOT



Nr. 69 (3865) 23 aprilie 2011

�

5

5

8

8
8
8
9
9

9

10
10
11

11
12
12
13
13

14

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete  

ale Preşedintelui Republicii Moldova 

172. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea Legii nr. 190-XVI din 26 iulie 2007 cu 
privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor   şi finanţării terorismului (nr.  107-VI, 21 aprilie 2011).............  

173. Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 190-XVI din 26 iulie 2007 cu privire la prevenirea şi 
combaterea spălării banilor   şi finanţării terorismului (nr. 67, 7 aprilie 2011)........................................................  

174. Decret pentru promulgarea Legii privind modificarea anexei la Legea nr. 668-XIII din 23 noiembrie 1995 
pentru aprobarea Listei unităţilor ale căror terenuri destinate agriculturii rămîn în proprietatea statului (nr. 108-VI, 
21 aprilie 2011)..................................................................................................................................................

175. Lege privind modificarea anexei la Legea nr. 668-XIII din 23 noiembrie 1995 pentru aprobarea Listei unită-
ţilor ale căror terenuri destinate agriculturii rămîn în proprietatea statului (nr. 68, 7 aprilie 2011)...........................

176. Decret pentru promulgarea Legii privind completarea unor acte legislative (nr. 109-VI, 21 aprilie 2011)....  
177. Lege privind completarea unor acte legislative (nr. 80, 21 aprilie 2011)...................................................  
178. Hotărîre privind demisia unui deputat în Parlament (nr. 76, 15 aprilie 2011).............................................
179. Decret privind conferirea „Ordinului de Onoare” domnului Nicolae ANTOHI (nr. 106-VI, 20 aprilie 2011)...
180. Decret privind numirea domnului Roman REVENCO în funcţia de director general al Serviciului Grăniceri, 

comandant al Trupelor de Grăniceri (nr. 110-VI, 21 aprilie 2011)..........................................................................

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

309. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de lege cu privire la protecţia datelor cu caracter personal (nr. 268, 
19 aprilie 2011)..................................................................................................................................................

310. Dispoziţie (nr. 38-d, 21 aprilie 2011).......................................................................................................
311. Dispoziţie (nr. 39-d, 21 aprilie 2011).......................................................................................................

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale  

a Moldovei 
Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova 

368. Ordin cu privire la înregistrarea de stat a suplimentelor alimentare (nr. 278, 7 aprilie 2011)......................
369. Ordin cu privire la înregistrarea de stat a suplimentelor alimentare (nr. 279, 7 aprilie 2011)......................
370. Ordin cu privire la înregistrarea de stat a suplimentelor alimentare (nr. 280, 7 aprilie 2011)......................
371. Ordin cu privire la înregistrarea de stat a suplimentelor alimentare (nr. 281, 7 aprilie 2011)......................
372. Ordin cu privire la înregistrarea de stat a suplimentelor alimentare (nr. 282, 7 aprilie 2011)......................

Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei

373. Decizie privind suspendarea temporară a Licenţei Seria A MMII nr. 024015 din 26 decembrie 2006 acordate 
Î.M. „Eventis Mobile” S.R.L. (nr. 110, 18 aprilie 2011)..........................................................................................

Acte ale Băncii Naţionale a Moldovei 

374. Hotărîre cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind emiterea, circulaţia şi răscumpă-
rarea Certificatelor Băncii Naţionale a Moldovei (nr. 34, 17 martie 2011).............................................................. 14



Nr. 69 (3865)23 aprilie 2011

�

Partea I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea  
şi completarea Legii nr. 190-XVI din 26 iulie 2007  
cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor  
şi finanţării terorismului 

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 67 din 7 aprilie 

2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 190-XVI 
din 26 iulie 2007 cu privire la prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării terorismului. 

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU

Nr. 107-VI. Chişinău, 21 aprilie  2011.

L E G E
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 190-XVI 
din 26 iulie 2007 cu privire la prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării terorismului

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Legea nr. 190-XVI din 26 iulie 2007 cu privire la 

prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării teroris-
mului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 
141–145, art. 597), cu modificările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 3:
noţiunea „persoane expuse politic” va avea următorul 

cuprins:
„persoane expuse politic – persoane fizice care exercită 

sau care au exercitat funcţii publice importante la nivel 
naţional şi/sau internaţional, precum şi membrii  familiilor 
şi persoanele asociate lor;”

după noţiunea „persoane expuse politic” se introduc 
următoarele noţiuni:

„persoane fizice care exercită funcţii publice impor-
tante la nivel internaţional – şefi de stat, de guverne şi de 
cabinete ministeriale, membri ai guvernelor, parlamentari, 
conducerea Adunării Populare a Găgăuziei şi organul 
executiv al Găgăuziei, persoane de conducere ale partidelor 
politice, judecători, oficiali militari, membri ai organelor 
de conducere şi de administrare ale companiilor de stat, 
membri ai familiilor regale;

persoane fizice care exercită funcţii publice importante la 
nivel naţional – persoane fizice care au deţinut sau care deţin 
funcţii publice în conformitate cu prevederile Legii nr. 199 din 16 
iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate 
publică, inclusiv membrii organelor de conducere şi de adminis-
trare ale societăţilor comerciale cu capital majoritar de stat;

 membri ai familiilor persoanelor expuse politic – soţul/
soţia, copiii şi soţii/soţiile acestora şi părinţii lor;

persoane asociate persoanelor expuse politic – persoane 
fizice cunoscute ca fiind beneficiari efectivi ai unei persoane 
juridice, împreună cu persoanele fizice care exercită funcţii 
publice importante la nivel naţional şi/sau internaţional sau 
despre care se ştie că au relaţii de afaceri strînse cu aceste 
persoane, precum şi persoanele fizice cunoscute ca fiind 
singurul beneficiar efectiv al unei persoane juridice despre 
care se ştie că a fost înfiinţată în beneficiul de facto al 
persoanelor fizice care exercită funcţii publice importante 
la nivel naţional şi/sau internaţional;”

după noţiunea „relaţie de afaceri” se introduce 
următoarea noţiune:

„activitate sau tranzacţie suspectă – activitate sau 
tranzacţie despre care entitatea raportoare ştie sau indică 
temei rezonabil de suspiciune că acţiunile de spălare 

a banilor sau de finanţare a terorismului sînt în curs de 
pregătire, de realizare ori sînt deja realizate;”.

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Articolul 4. Entităţile raportoare 
(1) Sub incidenţa prezentei legi cad următoarele persoane 

juridice şi fizice, denumite în continuare entităţi raportoare: 
a) instituţiile financiare;
b)  unităţile de schimb valutar (altele decît băncile); 
c) participanţii profesionişti la piaţa financiară nebancară, 

cu excepţia asociaţiilor de economii şi împrumut care deţin 
licenţă de categoria A; 

d) instituţiile care legitimează ori înregistrează dreptul 
de proprietate;

e) cazinourile (inclusiv internet-cazinourile);
f) localurile de odihnă dotate cu aparate pentru jocuri 

de noroc, instituţiile care organizează şi desfăşoară loterii 
sau jocuri de noroc;

g) agenţii imobiliari;
h) dealerii de metale preţioase ori de pietre preţioase;
i) avocaţii, notarii, auditorii, contabilii independenţi şi 

alţi liberi profesionişti, în perioada pregătirii, efectuării sau 
realizării, în numele clienţilor, a tranzacţiilor referitoare la 
următoarele activităţi: vînzarea-cumpărarea imobilelor, gesti-
onarea mijloacelor financiare, valorilor mobiliare şi altor active 
financiare, gestionarea conturilor bancare, ţinerea contabili-
tăţii şi raportarea financiară în conformitate cu Standardele 
Naţionale de Contabilitate, crearea şi gestionarea persoa-
nelor juridice, precum şi procurarea şi vînzarea acestora;

j) persoanele care acordă asistenţă investiţională sau 
fiduciară;

k) organizaţiile care au dreptul de a presta servicii 
legate de schimbul mandatelor poştale şi telegrafice sau 
de transferul de bunuri;

l) locatorii persoane fizice sau juridice care practică 
activitate de întreprinzător şi transmit, în condiţiile contractului 
de leasing, locatarilor, la solicitarea acestora, pentru o anumită 
perioadă, dreptul de posesiune şi de folosinţă asupra unui bun 
al cărui proprietar sînt, cu sau fără transmiterea dreptului de 
proprietate asupra bunului la expirarea contractului.

(2) Serviciul Vamal, cel tîrziu la data de 15 a lunii imediat 
următoare lunii de gestionare, va comunica Serviciului 
Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor toate informaţiile 
privind valorile valutare (cu excepţia cardurilor) declarate 
de către persoanele fizice şi juridice în conformitate cu 
prevederile art. 33 şi 34 din Legea nr. 62-XVI din 21 martie 
2008 privind reglementarea valutară. Prevederile în cauză 

172

173



Nr. 69 (3865) 23 aprilie 2011

�

nu se aplică în cazul sumelor valorilor valutare declarate 
de Banca Naţională a Moldovei, de băncile licenţiate şi 
băncile nerezidente.

(3) Serviciul Vamal va comunica imediat, dar nu mai 
tîrziu de 24 de ore, Serviciului Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor informaţiile referitoare la cazurile identificate 
de introducere şi/sau scoatere ilegală în/din ţară a valorilor 
valutare (cu excepţia cardurilor).”

3. La articolul 5 alineatul (1) litera b), cuvintele „unor 
tranzacţii ocazionale” se înlocuiesc cu cuvintele „tranzacţiilor 
ocazionale”, iar cuvintele „unor tranzacţii electronice” se 
înlocuiesc cu cuvintele „tranzacţiilor electronice”.

4. La articolul 6 alineatul (8) va avea următorul 
cuprins:

„(8) Entităţile raportoare sînt obligate să nu deschidă 
contul, să nu stabilească relaţii de afaceri, să nu efectueze 
tranzacţii cu persoane fizice sau juridice în cazul în care nu 
este posibilă conformarea la cerinţele art. 5 alin. (2) lit. a), 
b) şi c). Iar în cazul unei relaţii de afaceri existente, entităţile 
raportoare, conform legislaţiei în vigoare şi actelor normative 
ale organelor de supraveghere, termină relaţia de afacere 
dacă se constată faptul că datele şi informaţia obţinute la 
identificarea şi verificarea persoanelor fizice şi juridice sînt 
neautentice sau neveridice. În conformitate cu art. 8, entităţile 
raportoare sînt obligate să raporteze astfel de circumstanţe 
Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor.”

5. Articolele 7 şi 8 vor avea următorul cuprins: 
„Articolul 7. Păstrarea datelor despre tranzacţiile
		  persoanelor fizice şi juridice şi ale
                  beneficiarului efectiv 
(1) Entităţile raportoare ţin evidenţa informaţiei şi a 

documentelor persoanelor fizice şi juridice, ale benefi-
ciarului efectiv, ţin registrul persoanelor fizice şi juridice 
identificate, arhiva conturilor şi documentelor primare, 
inclusiv a corespondenţei de afaceri, pe o perioadă de 
cel puţin 5 ani, pentru perioada activă a relaţiei de afaceri 
şi după terminarea acesteia sau după închiderea contului 
bancar. Entităţile raportoare ţin evidenţa tuturor tranzacţiilor 
în decursul a cel puţin 5 ani după finalizarea acestora, iar, 
la solicitarea parvenită din partea organelor cu funcţii de 
supraveghere a entităţilor raportoare, ele extind termenul 
de menţinere a evidenţei pe perioada solicitată.

(2) La cererea Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor şi altor autorităţi de supraveghere, entităţile raportoare 
sînt obligate să prezinte toate informaţiile disponibile privind 
relaţiile de afaceri dintre aceste entităţi şi anumite persoane 
fizice sau juridice, precum şi natura acestor relaţii.

Articolul 8. Raportarea activităţilor sau tranzacţiilor
	           care cad sub incidenţa prezentei legi
 (1) Entităţile raportoare sînt obligate să informeze imediat 

Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor despre 
orice activitate sau despre orice tranzacţie suspectă de 
spălare a banilor şi de finanţare a terorismului în curs de 
pregătire, de realizare sau deja realizată. Datele privind activi-
tăţile sau tranzacţiile suspecte sînt indicate într-un formular 
special, care se remite Serviciului Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor în cel mult 24 de ore de la primirea cererii.

(2) Datele privind activităţile sau tranzacţiile realizate în 
numerar, printr-o operaţiune cu o valoare de cel puţin 100 de 
mii de lei (sau echivalentul acesteia) ori prin mai multe operaţiuni 
în numerar care par a avea o legătură între ele, sînt indicate 
într-un formular special, ce se remite Serviciului Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor în decurs de 10 zile lucrătoare.

 (3) Datele privind activităţile sau tranzacţiile realizate 
prin virament, printr-o operaţiune cu o valoare ce echiva-
lează sau depăşeşte 500 de mii de lei, sînt indicate într-un 
formular special, ce se remite Serviciului Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor cel tîrziu la data de 15 a lunii 
imediat următoare lunii de gestiune.

(4) Sînt exceptate de la obligaţiile de raportare operaţi-
unile desfăşurate între instituţiile financiare, între instituţiile 
financiare şi Banca Naţională  a Moldovei, între instituţiile 
financiare şi Trezoreria de Stat, între Banca Naţională a 

Moldovei şi Trezoreria de Stat, precum şi comisionul de la 
deservirea conturilor bancare şi spezele bancare.

 (5) În formularul special privind tranzacţiile care cad 
sub incidenţa prezentei legi, conţinînd date despre acestea, 
confirmate prin semnătura persoanei care l-a completat sau 
printr-o altă modalitate de identificare, se indică cel puţin 
următoarele informaţii: 

a) seria, numărul şi data eliberării actului de identitate, 
adresa şi alte date necesare identificării persoanei care a 
efectuat tranzacţia; 

b) denumirea/numele, codul fiscal/IDNP, sediul/
domiciliul, numărul şi seria documentului de identificare, 
necesare identificării persoanei în al cărei nume s-a efectuat 
tranzacţia; 

c) datele de identificare juridică şi conturile clienţilor 
participanţi la tranzacţie; 

d) tipul tranzacţiei; 
e) datele despre entitatea raportoare care a efectuat 

tranzacţia; 
f) data şi ora efectuării tranzacţiei, valoarea acesteia; 
g) numele şi funcţia persoanei care a înregistrat 

tranzacţia; 
h) motivele suspiciunii. 
(6) Entităţile raportoare şi angajaţii acestora sînt 

obligaţi să nu comunice persoanelor fizice sau juridice 
care efectuează tranzacţia ori terţilor despre transmiterea 
informaţiilor către Serviciul Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor. 

(7) Entităţile raportoare asigură protecţia angajaţilor lor 
contra oricărei ameninţări sau acţiuni ostile în legătură cu 
raportarea tranzacţiilor suspecte.”

6. Articolul 9:
la alineatul (2), sintagma „Centrului pentru Combaterea 

Crimelor Economice şi Corupţiei” se înlocuieşte cu sintagma 
„Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor”;

la alineatul (3), după cuvintele „conform recomandărilor” 
se introduc cuvintele „şi actelor normative”.

7. Articolul 10:
la alineatul (1) literele a), e) şi g) vor avea următorul 

cuprins:
„a) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării 

Banilor;”
„e) Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi Comunica-

ţiilor;”
„g) Camera de Licenţiere.”
alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Organele cu funcţii de supraveghere a entităţilor 

raportoare, în limitele competenţei lor, în scopul executării 
prevederilor prezentei legi şi recomandărilor internaţionale 
în domeniu:

a) emit ordine, hotărîri, recomandări şi alte acte 
normative;

b) aprobă Ghidul activităţilor sau tranzacţiilor suspecte, 
instrucţiunile cu privire la modul de completare şi trans-
mitere a formularelor speciale privind activităţile sau 
tranzacţiile raportate, Formularul special pentru entităţile 
raportoare, Ghidul privind identificarea tranzacţiilor suspecte 
de finanţare a terorismului, Ghidul privind identificarea 
persoanelor expuse politic, instrucţiunile privind prevenirea 
utilizării sistemului bancar şi nonbancar autohton în scopul 
legalizării mijloacelor provenite ilicit şi finanţării terorismului, 
precum şi alte instrucţiuni pentru implementarea politicilor 
privind recuperarea veniturilor provenite ilicit, privind preve-
nirea şi combaterea finanţării terorismului;

c) verifică şi monitorizează aplicarea prevederilor 
prezentei legi referitor la respectarea exigenţelor faţă de 
culegerea, înregistrarea, păstrarea, identificarea şi prezen-
tarea de informaţii privind efectuarea tranzacţiilor, precum 
şi referitor la executarea măsurilor şi procedurilor aferente 
controlului intern.”

la alineatul (3), sintagma „Centrului pentru Combaterea 
Crimelor Economice şi Corupţiei” se înlocuieşte cu sintagma 
„Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor”.



Nr. 69 (3865)23 aprilie 2011

�

8. Articolul 11 se abrogă.
9. La articolul 12 alineatul (2), sintagma „Centrului pentru 

Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei” se înlocu-
ieşte cu sintagma „Serviciului Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor”.

10. La articolul 13 alineatul (2), sintagma „Centrul pentru 
Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei” se înlocuieşte 
cu sintagma „Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor”.

11. Capitolul IV:
titlul capitolului va fi:

„Capitolul IV
SERVICIUL PREVENIREA ŞI COMBATEREA SPĂLĂRII 

BANILOR”;
capitolul se completează cu articolul 131 cu următorul 

cuprins:
„Articolul 131. Serviciul Prevenirea şi Combaterea
		     Spălării Banilor
(1) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor 

funcţionează ca organ de specialitate, cu statut de subdiviziune 
independentă în cadrul Centrului pentru Combaterea Crimelor 
Economice şi Corupţiei, în baza prevederilor prezentei legi şi 
ale regulamentului de activitate al serviciului.

(2) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor 
îndeplineşte următoarele atribuţii:

a) primeşte, analizează, prelucrează şi transmite informa-
ţiile privind activităţile şi tranzacţiile suspecte, prezentate de 
entităţile raportoare, conform prevederilor prezentei legi; 

b) sesizează organele de urmărire penală imediat ce 
s-au stabilit suspiciuni rezonabile cu privire la spălarea 
banilor, la finanţarea terorismului sau la alte infracţiuni 
ce s-au soldat cu obţinerea de venituri ilicite, precum şi 
Serviciul de Informaţii şi Securitate în partea ce ţine de 
finanţarea terorismului; 

c) elaborează regulamente, recomandări şi acte 
normative în vederea aducerii legislaţiei în concordanţă cu 
reglementările internaţionale în domeniu; 

d) solicită şi primeşte informaţiile şi documentele 
necesare de care dispun entităţile raportoare şi autorităţile 
administraţiei publice, în vederea determinării caracterului 
suspect al activităţilor sau tranzacţiilor; 

e) emite decizii de sistare a activităţilor sau tranzacţiilor 
suspecte;

f) comunică entităţilor raportoare, ori de cîte ori este 
posibil, rezultatele examinării informaţiilor prezentate de ele, 
publică rapoarte periodice despre activităţile desfăşurate; 

g) efectuează asigurarea metodologică a entităţilor 
raportoare în domeniul prevenirii şi combaterii spălării 
banilor şi finanţării terorismului; 

h) cooperează şi efectuează schimb de informaţii cu 
servicii similare străine, cu organizaţii internaţionale în 
domeniul prevenirii şi combaterii spălării banilor şi finanţării 
terorismului; 

i) creează un sistem informaţional în domeniul său de 
activitate şi asigură funcţionarea lui; 

j) la solicitarea altor organe cu funcţii de supraveghere 
ale entităţilor raportoare, participă la efectuarea controlului 
şi verificării modului în care entităţile raportoare respectă 
prevederile prezentei legi; 

k) colectează şi analizează materialul statistic referitor la 
eficienţa sistemului de prevenire şi de combatere a spălării 
banilor şi a finanţării terorismului, inclusiv numărul declară-
rilor de tranzacţii suspecte, numărul de cauze penale şi de 
persoane condamnate, datele despre sistarea tranzacţiilor, 
despre sechestrarea şi confiscarea veniturilor provenite din 
infracţiuni de spălare a banilor şi de finanţare a terorismului;

l) elaborează Strategia naţională de prevenire şi de 
combatere a spălării banilor şi a finanţării terorismului şi 

coordonează activitatea instituţiilor implicate în realizarea 
acestei strategii;

m) constată încălcările legislaţiei în domeniul său de 
activitate şi aplică sancţiuni, în limitele competenţei sale;

n) exercită alte atribuţii, în funcţie de sarcinile stabilite 
de legislaţie. 

(3) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor 
coordonează activitatea autorităţilor, abilitate cu executarea 
prezentei legi, în domeniul prevenirii şi combaterii spălării 
banilor şi finanţării terorismului.

(4) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor 
participă la activitatea organismelor internaţionale de speci-
alitate şi poate fi membru al acestora.

(5) În vederea executării atribuţiilor sale, Serviciul 
Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor are constituit 
un aparat propriu, ale cărui efectiv-limită şi structură în 
cadrul Centrului pentru Combaterea Crimelor Economice 
şi Corupţiei se aprobă de către Guvern.

(6) Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor 
este condus de un şef, care este numit în funcţie de către 
directorul Centrului pentru Combaterea Crimelor Economice 
şi Corupţiei şi este eliberat din funcţie în conformitate cu 
procedura stabilită de legislaţie.”

12. La articolul 14:
alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) La decizia Serviciului Prevenirea şi Combaterea 

Spălării Banilor, entităţile raportoare sînt obligate să sisteze 
executarea activităţilor sau tranzacţiilor suspecte pe un 
termen indicat în decizie, dar nu mai mare de 5 zile lucră-
toare. Dacă acest termen este insuficient, Serviciul Preve-
nirea şi Combaterea Spălării Banilor, înainte de expirarea 
lui, prin demers motivat, solicită judecătorului de instrucţie 
prelungirea termenului de sistare a activităţilor sau a tranzac-
ţiilor suspecte. La expirarea termenului de 5 zile lucrătoare 
din data emiterii deciziei, entitatea raportoare este obligată 
să execute tranzacţia sistată nu mai tîrziu de ziua lucrătoare 
imediat următoare zilei în care expiră termenul de sistare.”

articolul se completează cu alineatele (11) şi (12) cu 
următorul cuprins: 

„(11) Judecătorul de instrucţie, prin încheiere, dispune 
prelungirea sau respingerea sistării executării activităţii sau 
tranzacţiei suspecte în baza demersului motivat, care se 
înaintează de către Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor cu cel puţin o zi înainte de expirarea termenului de 
sistare stabilit de serviciu. Termenul de sistare stabilit de 
judecătorul de instrucţie nu poate depăşi  30 de zile. Înche-
ierea judecătorului de instrucţie privind prelungirea sistării 
executării activităţii sau tranzacţiei suspecte este adusă la 
cunoştinţa persoanei fizice sau juridice subiect al sistării.

 (12) Decizia Serviciului Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor privind sistarea executării activităţii sau 
tranzacţiei suspecte şi încheierea judecătorului de instrucţie 
privind prelungirea sau respingerea sistării executării activi-
tăţii sau tranzacţiei suspecte pot fi atacate cu recurs de 
către persoana care se consideră lezată în drepturi în modul 
stabilit de legislaţie, avînd efect suspensiv.”

în textul alineatelor (2) şi (3), sintagma „Centrul pentru 
Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei” se înlocuieşte 
cu sintagma „Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor”.

13. La articolul 15 alineatul (2), sintagma „Centrul pentru 
Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei” se înlocuieşte 
cu sintagma „Serviciul Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor”.

Art. II. – Guvernul, în termen de 3 luni de la data 
publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative în 
concordanţă cu prezenta lege.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI	 Marian  LUPU

Nr. 67. Chişinău, 7 aprilie 2011. 



Nr. 69 (3865) 23 aprilie 2011

�

D E C R E T 
pentru promulgarea Legii privind completarea  
unor acte legislative 

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 80 din 21 aprilie 
2011 privind completarea unor acte legislative.

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU

Nr. 109-VI. Chişinău, 21 aprilie 2011.

L E G E
privind completarea unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Nota la anexa nr. 2 la Legea nr. 1380-XIII din 

20 noiembrie 1997 cu privire la tariful vamal (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 
1 ianuarie 2007), cu modificările ulterioare, se completează 
cu punctul 12 avînd următorul cuprins:

„12. Taxa vamală şi taxa pentru efectuarea procedurilor 
vamale nu se percep pentru 102 troleibuze, 3 spălătorii, 
1 linie de testare a troleibuzelor şi utilaj pentru repararea 
anvelopelor, importate pe teritoriul Republicii Moldova, 
destinate proiectului de modernizare a transportului public 
din Chişinău, livrate de către OJSC „Belkommunmash” 
(Republica Belarus) şi S.C. „Carpat Belaz Service S.R.L.” 
(România) în baza Contractului de furnizare dintre Î.M. 
„Regia Transport Electric” şi OJSC „Belkommunmash”, în 
comun cu S.C. „Carpat Belaz Service S.R.L.”, semnat la 
3 noiembrie 2010, implementat de Î.M. „Regia Transport 
Electric” şi de Primăria municipiului Chişinău, finanţat de 
Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare şi de 

Banca Europeană de Investiţii.”
Art. II. – Articolul 4 din Legea pentru punerea în 

aplicare a titlului III al Codului fiscal nr. 1417-XIII din 
17 decembrie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), 
cu modificările ulterioare, se completează cu alineatul (132) 
avînd următorul cuprins:

„(132) Taxa pe valoarea adăugată nu se aplică la importul 
a 102 troleibuze, 3 spălătorii, 1 linie de testare a troleibuzelor 
şi utilaj pentru repararea anvelopelor, destinate proiectului 
de modernizare a transportului public din Chişinău, livrate de 
către OJSC „Belkommunmash” (Republica Belarus) şi S.C. 
„Carpat Belaz Service S.R.L.” (România) în baza Contrac-
tului de furnizare dintre Î.M. „Regia Transport Electric” şi 
OJSC „Belkommunmash”, în comun cu S.C. „Carpat Belaz 
Service S.R.L.”, semnat la 3 noiembrie 2010, implementat 
de Î.M. „Regia Transport Electric” şi de Primăria municipiului 
Chişinău, finanţat de Banca Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare şi de Banca Europeană de Investiţii.”

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian LUPU

Nr. 80. Chişinău, 21 aprilie 2011. 

177

176

D E C R E T 
pentru promulgarea Legii privind modificarea anexei 
la Legea nr. 668-XIII din 23 noiembrie 1995 pentru 
aprobarea Listei unităţilor ale căror terenuri destinate 
agriculturii rămîn în proprietatea statului  

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 68 din 7 aprilie 

2011privind modificarea anexei la Legea nr. 668-XIII din 
23 noiembrie 1995 pentru aprobarea Listei unităţilor ale 
căror terenuri destinate agriculturii rămîn în proprietatea 
statului.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU

Nr. 108-VI. Chişinău, 21 aprilie 2011.

L E G E 
privind modificarea anexei la Legea nr. 668-XIII 
din 23 noiembrie 1995 pentru aprobarea Listei 
unităţilor ale căror terenuri destinate agriculturii 
rămîn în proprietatea statului 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art.���  I. – ������������������������������������������������        În anexa la Legea nr. 668-XIII din 23 noiembrie 

1995 pentru aprobarea Listei unităţilor ale căror terenuri 
destinate agriculturii rămîn în proprietatea statului 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2001, nr. 78–80, art. 572), cu modificările ulterioare, la 
poziţia „Colegiul Naţional de Viticultură şi Vinificaţie, comuna 
Stăuceni, municipiul Chişinău”, cifrele „1435” se substituie 
cu cifrele „1431,57”.

Art.����  II. – Terenul cu suprafaţa de 3,43 ha, exclus 

conform art. I din prezenta lege, se trece în proprietatea 
publică a comunei Stăuceni, municipiul Chişinău, pentru 
amenajarea cimitirului şi construcţia unei biserici ortodoxe în 
satul Goianul Nou, considerîndu-se de uz public. Pierderile 
cauzate de excluderea acestui teren din categoria de 
terenuri cu destinaţie agricolă nu se compensează.

Art. III. – Guvernul va asigura, în termen de 3 luni, 
modificarea documentaţiei cadastrale în conformitate cu 
prezenta lege.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian LUPU

Nr. 68. Chişinău, 7 aprilie 2011. 

174

175



Nr. 69 (3865)23 aprilie 2011

�

H O T Ă R Î R E
privind demisia unui deputat în Parlament

În temeiul art. 69 alin. (2) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 2 alin. (8) din Legea nr. 39-XIII 
din 7 april ie 1994 despre statutul deputatului în 
Parlament, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
Art. 1. – Se ia act de cererea de demisie a deputatului 

în Parlament Victor BODIU, ales din partea Partidului Liberal 
Democrat din Moldova.

Art. 2.  – Se declară vacant un mandat de deputat în 
Parlament care aparţine Partidului Liberal Democrat din 
Moldova.

Art. 3. – Hotărîrea Parlamentului nr. 3 din 12 ianuarie 
2011 privind aprobarea componenţei nominale a comisiilor 
permanente ale Parlamentului (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2011, nr. 15, art. 16),  cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează: 

la anexa nr. 1 – Comisia juridică, numiri şi imunităţi: 
domnul deputat Victor BODIU, aparţinînd Fracţiunii 

parlamentare a Partidului Liberal Democrat din Moldova, 
se exclude din componenţa comisiei. 

Art.4. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
adoptării.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian  LUPU

Nr. 76. Chişinău, 15 aprilie 2011.

180

D E C R E T 
privind conferirea „Ordinului de Onoare”  
domnului Nicolae ANTOHI

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Pentru fermitatea, dîrzenia şi spiritul 
de sacrificiu manifestate întru depăşirea situaţiilor dificile 
de viaţă, domnului Nicolae ANTOHI, invalid de gradul I din 
oraşul Cahul, i se conferă „Ordinul de Onoare”.

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU

Nr. 106-VI. Chişinău, 20 aprilie 2011.

D E C R E T 
privind numirea domnului Roman REVENCO în funcţia  
de director general al Serviciului Grăniceri, comandant  
al Trupelor de Grăniceri 

În temeiul art. 88 din Constituţia Republicii Moldova, 
al art. 25 şi art. 29 din Legea cu privire la apărarea 
naţională şi al art. 6 alin. (1) din Legea cu privire la Serviciul 
Grăniceri,

Preşedintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Domnul Roman REVENCO se numeşte 

în funcţia de director general al Serviciului Grăniceri, 
comandant al Trupelor de Grăniceri.

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU

Nr. 110-VI. Chişinău, 21 aprilie 2011. 

178

179



Nr. 69 (3865) 23 aprilie 2011

10

Partea II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea proiectului de lege cu privire
la protecţia datelor cu caracter personal

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
 Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege cu privire la protecţia datelor cu caracter 
personal.

Prim-ministru	 Vladimir � ����� �����FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei	 Alexandru Tănase 
Ministrul afacerilor interne	 Alexei Roibu 
Ministrul tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţiilor	 Pavel Filip	�  

Nr. 268. Chişinău, 19 aprilie 2011. 

309

tanea D:\nadea\69\text\d 38\Plan_actiuni-drapel.doc21.04.2011 1

             Aprobat 
prin Dispoziţia Guvernului nr.38-d
din  21 aprilie  2011 

PLANUL DE AC IUNI PRIVIND S RB TORIREA ZILEI DRAPELULUI DE STAT 
(18 – 27 aprilie 2011) 

Nr.
d/o

Denumirea ac iunilor Responsabili Termenele de 
realizare 

1 2 3 4 
1.  Arborarea Drapelului de Stat în instituţiile de stat / municipale Autorităţile publice centrale şi

locale
27 aprilie

2.  Expoziţia „Simbolul demnităţii noastre” (documente, fotografii) (acces liber) Ministerul Culturii 
(Muzeul Naţional de Arheologie 
şi Istorie a Moldovei) 

18-27 aprilie

3.  Activităţi publice şi  informativ-educative dedicate Zilei Drapelului de Stat:  
Familiarizarea cu Legea nr. 217  din  17 septembrie 2010 privind Drapelul de Stat 

al Republicii Moldova
Conferinţa Naţională „27 aprilie – Ziua Drapelului de Stat”  
Şedinţa Cenaclului „Conştiinţa Naţională”
Expoziţii tematice de carte rară
Convorbiri cu tineretul studios 
Ceremonii publice consacrate evenimentului (careuri festive, lecţii deschise) 
Săptămîna Tricolorului (ore publice, discuţii tematice, concursuri de creaţie despre 

semnificaţia simbolului) 
Concursuri artistice, concerte ale Centrului Republican pentru Copii şi Tineret
Amenajarea panourilor cu simbolica de stat  

Masă rotundă „Simbolurile statului: Drapel, Stemă, Imn” (concerte, recitaluri 
literar-artistice, cenacluri) 

Vizionări de expoziţii tematice şi emisiuni TV, proiectare de filme artistice cu 
tematică militaro-patriotică şi istorico-patriotică

Concurs de eseuri cu genericul „Semnificaţia Drapelului de Stat al Republicii 

Ministerul Culturii 
(Biblioteca Naţională)

Ministerul Educaţiei
(instituţiile de învăţămînt de 
toate nivelurile) 

Ministerul Apărării
(unităţile militare şi Academia 
Militară a Forţelor Armate 
„Alexandru cel Bun”, 
studenţii Academiei Militare a 
Forţelor Armate „Alexandru cel 
Bun”)
Centrul mass-media militară

Ministerul Afacerilor Interne  
(subdiviziunile, efectivul nou 
angajat şi veteranii organelor 

18-27 aprilie 

 18-27 aprilie

18-27 aprilie 

27 aprilie 

D I S P O Z I Ţ I E
1. Se aprobă Planul de acţiuni privind sărbătorirea Zilei 

Drapelului de Stat (18-27 aprilie 2011) (se anexează).
2. Se recomandă ministerelor, altor autorităţi adminis-

trative centrale şi autorităţilor administraţiei publice locale 
să elaboreze şi să realizeze programe cultural-artistice 
proprii privind organizarea şi desfăşurarea sărbătorii Zilei 
Drapelului de Stat.

3. Acoperirea financiară a acţiunilor incluse în Planul 
privind sărbătorirea Zilei  Drapelului de Stat şi a programelor 
cultural-artistice menţionate se va efectua din contul şi în 
limitele alocaţiilor aprobate pe anul 2011 pentru autori-
tăţile responsabile de executarea acestora, precum şi din 
mijloacele speciale. 

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 38-d. Chişinău, 21 aprilie 2011.

             Aprobat
prin Dispoziţia Guvernului nr.38-d 
din 21 aprilie  2011

PLANUL DE ACŢIUNI PRIVIND SĂRBĂTORIREA ZILEI DRAPELULUI DE STAT
(18 – 27 aprilie 2011)

310



Nr. 69 (3865)23 aprilie 2011

11

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova

O R D I N
cu ���������������������������������    privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538  din  
02.09.2009 “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603 din 08.09.2009),Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 

sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 8 din 
11.03.2011),

ORDON:
1. A înregistra şi a permite utilizarea în teritoriul Republicii 

Moldova a produsului  cu destinaţia supliment alimentar: 
Reumoseen, Cleanseen, Lovseen, Yamseen, produ-
cător – „SuperHerb” SRL Nazareth-lllit, Israel.

2. A include produsele Reumoseen, Cleanseen, 
Lovseen, Yamseen în Lista suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 278. Chişinău, 7 aprilie 2011.

368

tanea D:\nadea\69\text\d 38\Plan_actiuni-drapel.doc21.04.2011 2

1 2 3 4 
Moldova”

Mediatizarea evenimentului în cadrul emisiunilor TV şi radio „La datorie”, „Scutul 
Patriei”, în ziarul „Oastea Moldovei” 

Solemnităţi de depunere a jurămîntului de credinţă Patriei şi poporului 
Ziua uşilor deschise la Academia „Ştefan cel Mare” (excursii la muzeul Academiei, 

expoziţia de drapele şi carte istorică)
Vizitarea la domiciliu a veteranilor organelor  afacerilor interne, participanţilor la 

conflictul armat pentru independenţa Republicii Moldova

Ministerului Afacerilor Interne),  
Academia „Ştefan cel Mare” 

4.  Recital muzical-artistic dedicat Zilei Drapelului de Stat 
(Piaţa Marii Adunări Naţionale)

Ministerul Culturii, 
Ministerul Apărării

27 aprilie 

5. Ştiri, reportaje, interviuri despre evenimentele consacrate Zilei Drapelului de Stat  
(programe de ştiri radio şi TV) 

Instituţia publică naţională a 
audiovizualului
Compania „Teleradio-Moldova” 

18-27 aprilie 

6.  Emisiuni cu subiecte tematice despre istoria Drapelului de Stat şi aniversarea  a 21-a de 
la aprobarea Tricolorului în calitate de Drapel de Stat: 

ediţie specială a emisiunii de dezbateri „Moldova în direct”, cu participarea 
deputaţilor care au votat Tricolorul; 

emisiuni muzicale, consacrate Zilei Drapelului de Stat; 
spoturi de publicitate socială, consacrate Zilei Drapelului de Stat 

Instituţia publică naţională a 
audiovizualului Compania 
„Teleradio-Moldova”
(TV „Moldova 1”, „Moldova 
Internaţional”)

18-27 aprilie 

7.  Lansarea volumului „Simbolurile naţionale ale Republicii Moldova” (Chişinău,
Enciclopedia Moldovei, 2010)

Academia de Ştiinţe a Moldovei 
(Institutul Patrimoniului 
Cultural),  
Comisia Naţională de Heraldică

27 aprilie

8.  Concurs de poezie „La casa cu neamuri multe”, cu implicarea organizaţiilor 
etnoculturale

Conferinţa polietnică dedicată simbolurilor de stat   

Biroul Relaţii Interetnice 
(organizaţiile etnoculturale din 
republică)

26 aprilie, ora 
16.00

27 aprilie, ora 
17.00

9.  Asigurarea ordinii publice în locurile desfăşurării acţiunilor consacrate Zilei Drapelului 
de Stat  (în toată ţara)

Ministerul Afacerilor Interne  Pe parcursul 
desfăşurării 
acţiunilor 

D I S P O Z I Ţ I E 
În conformitate cu articolul 8 din Legea nr. 80 din 7 mai 

2010 cu privire la statutul personalului din cabinetul persoa-
nelor cu funcţii de demnitate publică se numeşte dl Viorel  
BURLACU în funcţia de consilier al viceprim-ministrului.

PRIM-MINISTRU	 Vladimir FILAT 

Nr. 39-d. Chişinău, 21 aprilie 2011.

311



Nr. 69 (3865) 23 aprilie 2011

12

O R D I N
cu ���������������������������������    privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538  din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603 din 08.09.2009),Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 

Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 8 din 
11.03.2011),

ORDON:
1. A înregistra şi a permite utilizarea în teritoriul Republicii 

Moldova a produselor  cu destinaţia supliment alimentar: 
Hematogen, Hematogen cu iod, Hematogen Vitamine 
Plus, Hematogen cu prune uscate, Hematogen cu 
arhide, Hematogen cu caise uscate, producător – UPM 
„Ekzon”,or.Droghicin, reg.Brest, Belarus.

2. A include produsele Hematogen, Hematogen cu 
iod, Hematogen Vitamine Plus, Hematogen cu prune 
uscate, Hematogen cu arahide, Hematogen cu caise 
uscate în Lista suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 279. Chişinău, 7 aprilie 2011.

369

O R D I N
cu ���������������������������������    privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art. 24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538  din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603 din 08.09.2009),Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 

fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 8 din 
11.03.2011),

ORDON:
1. A înregistra şi a permite utilizarea în teritoriul Republicii 

Moldova a produselor cu destinaţia supliment alimentar: 
Vita Zinc, Vita Seleniu, Vita Magneziu, Vita Calciu, 
Vita Iod  producător – SRL “Laboratorul sănătăţii moderne” 
Russia.

2. A include produsele Vita Zinc, Vita Seleniu, Vita 
Magneziu, Vita Calciu, Vita Iod în Lista suplimentelor 
înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

 Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 280. Chişinău, 7 aprilie 2011.

370



Nr. 69 (3865)23 aprilie 2011

13

O R D I N
cu ���������������������������������    privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538  din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603 din 08.09.2009),Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 

fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 8 din 
11.03.2011),

ORDON:
1. A înregistra şi a permite utilizarea în teritoriul Republicii 

Moldova a produselor  cu destinaţia supliment alimentar: 
Thymusan, Immune Guard, Elderberry Drink, Sabal, 
Viva Beauty, producător – Dr. Düner AG, Artherstrasse 60, 
6405 Immensee, Elveţia.

2. A include produsele Thymusan, Immune Guard, 
Elderberry Drink, Sabal, Viva Beauty în Lista suplimen-
telor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 281. Chişinău, 7 aprilie 2011.

371

O R D I N
cu ���������������������������������    privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538  din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603 din 08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 

fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 8 din 
11.03.2011),

ORDON:
1. A înregistra şi a permite utilizarea în teritoriul Republicii 

Moldova a produsului  cu destinaţia supliment alimentar: 
Forever Garlic Thyme; Agri+; Forever Lycium Plus; 
Fields Of Greens; producător – Aloe Vera of America, 
DilWorth Road, Dallas, TX 75243.

2. A include produsele Forever Garlic Thyme; Agri+; 
Forever Lycium Plus; Fields Of Greens în Lista supli-
mentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 282. Chişinău, 7 aprilie 2011.

372



Nr. 69 (3865) 23 aprilie 2011

14

Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 
în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 

D E C I Z I E   
privind suspendarea temporară a Licenţei  
Seria A MMII nr. 024015 din 26 decembrie 2006 
acordate Î.M. „Eventis Mobile” S.R.L.

În temeiul art.10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor 
electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007, art. 20 alin. 
(2) lit. a) şi alin. (4) din  Legea  privind reglementarea prin 
licenţiere a activităţii de întreprinzător nr. 451-XV din 30 iulie 
2001, în conformitate cu prevederile art. 17 din Legea cu 
privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 
întreprinzător nr. 235-XVI din 20 iulie 2006, în baza pct. 15 lit. 
b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 
în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului  nr. 905 din 28.07.2008, la cererea 
administratorului insolvabilităţii Î.M. „Eventis Mobile” S.R.L., 
Consiliul de Administraţie

DECIDE:
1. Se suspendă temporar, pe o perioadă de 2 luni, 

Licenţa Seria A MMII nr. 024015 din 26 decembrie 2006, 
acordată Î.M. „Eventis Mobile” S.R.L. pentru prestarea 
serviciilor de telefonie mobilă celulară, standardul GSM, în 
banda de frecvenţe 900/1800 MHz.

2. Î.M. „Eventis Mobile” S.R.L. va înştiinţa în scris 
ANRCETI despre înlăturarea circumstanţelor care au dus la 
suspendarea temporară a Licenţei menţionate la pct. 1. al 
prezentei decizii, în termen de 10 zile pîna la data expirării 
perioadei respective. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data aprobării.

Preşedintele Consiliului
de Administraţie al anrceti	 Sergiu SÎTNIC

Membrii Consiliului	
de Administraţie	 Ion Pochin
	 Iurie Ursu
Nr. 110. Chişinău, 18 aprilie 2011.

373

Acte ale Băncii Naţionale a Moldovei

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 
privind emiterea, circulaţia şi răscumpărarea 
Certificatelor Băncii Naţionale a Moldovei

În temeiul art.11, 15 şi art.26 lit.c) din Legea nr.548-XIII 
din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, 
art.624), cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul privind emiterea, circulaţia şi răscumpă-

rarea Certificatelor Băncii Naţionale a Moldovei, aprobat prin 
Hotărîrea Consiliului de administraţie nr.200 din 12 august 
2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.163-
167, art.325), cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 10, sintagma  „Secţiei operaţiuni de piaţă cu 
hîrtii de valoare” se substituie cu sintagma „Secţiei opera-
ţiuni de piaţă deschisă”, iar sintagma „Secţiei înregistrări 
ale hîrtiilor de valoare” se substituie cu sintagma „Secţiei 

înregistrări ale valorilor mobiliare”;
2) punctul 32, după prima propoziţie se completează 

cu următorul text:
„În cazul în care data răscumpărării Certificatelor emise 

anterior coincide cu data plăţii Certificatelor nou-emise, 
participanţii asigură în conturile de decontare în SAPI la 
BNM diferenţa dintre preţul de vînzare a Certificatelor 
adjudecate/negociate şi valoarea nominală a Certificatelor 
care urmează a fi răscumpărate.”;

3) la punctul 38, textul „în suma totală a cererilor satis-
făcute sau a Confirmărilor despre negocierile directe” se 
substituie cu textul „la data plăţii pînă la ora 16.30”;

4) în anexa nr.14, sintagma „Secţia înregistrări ale 
hîrtiilor de valoare” se substituie cu sintagma „Secţia 
înregistrări ale valorilor mobiliare”. 

Preşedintele
Consiliului de administraţie
al băncii naţionale
a moldovei	 Dorin DRĂGUŢANU

Nr. 34. Chişinău, 17 martie 2011.

ÎNREGISTRAT:
Ministrul justiţiei
al Republicii Moldova
Alexandru TĂNASE
nr. 813 din 19.04.2011

374


